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Abstract 
Studien syftar till att, med utgångspunkt i framför allt Rosenblatts transaktionella 

perspektiv på det skönlitterära läsandets potential, undersöka några gymnasielevers 

inställning till skönlitteraturens möjligheter att vara ”en källa till självinsikt och 

förståelse av andra människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och 

föreställningsvärldar” (Skolverket, 2011a). I studien deltar 16 elever från 

Teknikprogrammet i en enkätundersökning. Ett av resultaten som framträder i studien är 

att elevernas angivna motiv till att läsa skönlitteratur i hög grad skiljer sig från 

legitimeringarna av och motiveringarna för litteraturläsning i läro- och ämnesplan. 

Samtidigt visar deras svar på andra ställen i undersökningen, och framför allt deras 

reaktioner på och tolkningar av Stig Dagermans novell En mindre tragedi, att de 

faktiskt besitter en förmåga att ur den fiktiva texten utvinna insikt, både om sig själva 

och sin omvärld. 
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1 Inledning 
I läro- och ämnesplan för svenska på gymnasienivå bereds skönlitteraturen stort 

utrymme. Inte minst betonas dess betydelse för den personliga utvecklingen. Som ett av 

gymnasieskolans mål anger styrdokumenten att ”varje elev […] kan söka sig till 

saklitteratur, skönlitteratur och övrigt kulturutbud som en källa till kunskap, självinsikt 

och glädje” (Skolverket, Lgy11, 2011b). I ämnesplanens syftesbeskrivning står vidare 

att läsa: 

Eleverna ska ges möjlighet att i skönlitteraturen se såväl det särskiljande som det 

allmänmänskliga i tid och rum. Undervisningen ska också leda till att eleverna 

utvecklar förmåga att använda skönlitteratur och andra typer av texter samt film och 

andra medier som källa till självinsikt och förståelse av andra människors 

erfarenheter, livsvillkor, tankar och föreställningsvärldar. Den ska utmana eleverna 

till nya tankesätt och öppna för nya perspektiv. (2011a)  

Det huvudsakliga syftet med litteraturundervisningen är alltså att eleverna utvecklar en 

förmåga att använda skönlitteratur som en källa till insikt om sig själva och sin omvärld. 

För betyget A i kursen Svenska 1 är ett av kriterierna att eleven ”återger några 

iakttagelser, formulerar välgrundade och nyanserade egna tankar med utgångspunkt i 

berättandet samt relaterar innehållet i berättandet på ett relevant sätt till 

allmänmänskliga förhållanden” (Skolverket, 2011a). För godkänt (betyg E) krävs att 

eleven ”återger någon iakttagelse och formulerar egna tankar med utgångspunkt i 

berättandet” (Skolverket, 2011a). 

Argument för skönlitteraturens framskjutna position inom svenskämnet erbjuds 

förvisso av den av litteraturdidaktiska och receptionsteoretiska forskningen. Judith A. 

Langer hävdar till exempel att litteraturen ger oss ”en uppsättning speglar i vilka vi kan 

se både våra möjliga och våra nuvarande jag” (2017, s. 41). 

1.1 Syfte och frågeställning 

Studien syftar till att, med utgångspunkt i framför allt Rosenblatts (2002) transaktionella 

perspektiv på det skönlitterära läsandets potential, undersöka några gymnasielevers 

inställning till skönlitteraturens möjligheter att vara en källa till självinsikt och kunskap. 

Undersökningen syftar inte till att kartlägga elevernas analytiska förmåga eller 

litteraturvetenskapliga kompetens, utan fokuserar i första hand den litterära 

upplevelsens sociala och estetiska dimensioner. Skönlitteraturen relateras således till 
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frågor som rör identifikation, emotionell inlevelse, personlighetsutveckling samt 

perspektivtagande. 

Målet med studien är att belysa litteraturundervisningens villkor ur ett 

elevperspektiv. En medvetenhet om de attityder, uppfattningar och värderingar som 

eleverna bär med sig bidrar till att skapa mer gynnsamma förutsättningar för en 

meningsfull litteraturundervisning.  

 

Frågeställningar: 

• Hur ser eleverna på skönlitteraturens möjligheter att vara en källa till insikt om 

sig själva och sin omvärld? 

• Hur värderar de Stig Dagermans novell En mindre tragedi i relation till läro- och 

ämnesplanens syften och mål? 

2 Tidigare forskning  
Svenska elevers läsvanor och attityder till skönlitterärt läsande är något som har rönt allt 

större intresse på senare tid, inte minst i ljuset av de sjunkande resultaten i 

läsförståelsedelen i PISA-undersökningen.1 

Wennerström Wohrne (2015) har inom ramen för det av Vetenskapsrådet 

finansierade projektet ”Fiktionsläsningen i internetsamhället” undersökt huruvida elever 

från tre olika gymnasieprogram värderar skönlitteratur som en ”källa till självinsikt och 

förståelse av andra människors erfarenheter (Skolverket 2011a). Eleverna i den studien 

ombads läsa novellen Konsten att mörda av Cora Sandel, varpå de i enkätform fick 

svara på frågor om sina ”reaktioner på och tolkningar av Sandels novell” (2015, s. 98). 

Enkäten rymde även frågor rörande respondenternas inställning till fiktionsläsning och 

deras medievanor. De insamlade svaren analyserar Wennström Wohrne utifrån 

begreppet literary transfer, med vilket avses att ”läsarens personliga liv och 

erfarenhetsvärld förs in i texttolkningen” (2015, s. 97). Wennerström Wohrne 

konstaterar att läsningen av novellen i låg utsträckning har uppmuntrat eleverna att 

”länka fiktionsvärlden till den egna livserfarenheten” (2015, s. 108) och ser flera skäl 

till detta. Ett är att novellen har en förhållandevis komplicerad berättarstruktur, vilket 

kan göra den svårtillgänglig för ovana läsare. Den berikande läsupplevelsen förutsätter 

 
1 De två senaste PISA-undersökningarna, 2015 och 2018, visar emellertid på en positiv trend för svenska 
elever i samtliga ämnen.  
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att läsaren besitter ett visst mått av textanalytisk kompetens (Olin-Scheller 2008; Langer 

2017). En annan förklaring till resultatet ser Wennerström Wohrne i könsfördelningen 

bland respondenterna: 

Vidare framgår det av såväl svensk som internationell forskning att huvudpersonen 

tenderar att ha betydelse för pojkar och mäns uppskattning av skönlitterära texter, 

och för deras läskompetens. Att en majoritet av respondenterna är av manligt kön 

kan således ha försvårat identifikationen med de uteslutande kvinnliga namngivna 

karaktärerna. (2015, s. 108). 

Wennerström Wohrne diskuterar avslutningsvis avståndet mellan den kontext vari 

novellen utspelar sig och elevernas livserfarenheter som en möjlig förklaring till den 

låga graden av identifikation. 

Delvis andra slutsatser drar Nilsson (2015) i sin undersökning av unga vuxnas syn 

på den traditionella fiktionsläsningens betydelse. Nilsson genomförde 

fokusgruppsintervjuer med gymnasie- och folkhögskoleelever i åldrarna 16–25 år i syfte 

att studera deras reflektioner om ”fiktionslitteraturens betydelse för självinsikt och 

personlighetsutveckling” (2015, s. 130). Respondenterna beskrev bland annat 

identifikation, perspektivtagande samt emotionell empati som effekter av 

fiktionsläsning. Nilsson konstaterar därmed ”att fiktionsläsningens abstrakta egenskaper 

och ’nytta’ bekräftades av studien” (s. 138). Dessutom ansåg respondenterna att 

litteraturen i högre utsträckning än andra medier, till exempel filmen, erbjuder möjlighet 

till personutveckling och självkännedom. 

En liknande studie är Nordbergs (2015) undersökning av läsarattityder och litterär 

kompetens hos i svenska 18-åringar. I Nordbergs deltog 49 gymnasieelever från både 

studie- och yrkesförberedande program. Dessa fick läsa en novell av Werner 

Aspenström och därefter besvara frågor om den samt om sina läs- och medievanor. 

Nordberg fann att ”de allra flesta elever i studien har en positiv attityd till 

fiktionsläsning. De tycks vara ganska bra på att läsa, tolka och förstå skönlitterär text. 

Samtidigt uppger de att de läser väldigt lite, de flesta färre än en gång i månaden” 

(2015, s. 125). Av undersökningen framgår vidare att underhållning och eskapism var 

de vanligaste motiven till att läsa skönlitteratur hos eleverna. Trots elevernas 

nöjesinriktade bevekelsegrunder för litterär läsning besitter de, menar Nordberg, en 

tämligen hög grad av litterär kompetens. Enligt Nordberg tycks eleverna ”kunna 

resonera och reflektera runt fiktionstext på ett litterärt kompetent sätt samtidigt som 

över hälften av dem inte ser det som viktigt om texten är fiktiv eller verklighetsbaserad” 
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(s. 126). Resultatet från studien visar sammanfattningsvis på den mångfacetterade 

relation till fiktionslitteratur som många ungdomar tycks ha. 

Ungdomars uppfattningar om den fiktionella litteraturens värde i relation till den 

dokumentära litteraturen har undersökts av Torsten Pettersson (2015). I Petterssons 

studie deltog gymnasieelever från yrkesförberedande program, vilka fick läsa ett utdrag 

ur Karl Ove Knausgårds autofiktiva romansvit Min kamp. För den ena hälften av 

deltagarna presenterades texten som ett utdrag ur en självbiografi, för den andra som ett 

utdrag ur en roman. Eleverna fick därefter besvara samma enkätfrågor. I enkäten 

uppgav en majoritet av respondenterna att de, i allmänhet, tillmäter fiktionsstatus 

betydelse. På frågan om utdraget ur Min kamp väckt deras intresse var skillnaderna i 

utfallet mellan de två textgrupperna emellertid försumbara. Vidare uppgav en majoritet 

av respondenterna ”att man kan lära sig något av påhittade berättelser” (2015, s. 150). 

Pettersson identifierar tre huvudsakliga typer av motiveringar i elevernas 

textkommentarer till frågan om man kan lära sig något av fiktionslitteratur: 

verklighetsbelysning, budskap samt ”mötet med en annan människas inre värld” (s. 

151). Samtidigt, sammanfattar Pettersson, var respondenterna inte medvetna om att de 

hade ”en grundläggande beredskap att ur påhittade berättelser utvinna kunskap, 

förståelse eller ökad psykologisk färdighet på fiktionens egna villkor” (s. 153). 

3 Teoretiska utgångspunkter 
Undersökningens teoretiska inramning utgörs av litteraturdidaktiska och 

receptionsteoretiska perspektiv på ungdomars litteraturläsning. Rosenblatt (2002) 

argumenterar för ett transaktionellt perspektiv på läsning, vilket fokuserar läsakten, det 

vill säga mötet mellan text och läsare, som den process där förståelse och 

meningsskapande sker: 

På grundval av tidigare språk- och livserfarenheter kopplar läsaren ihop tecknen på 

sidan med vissa ord, vissa begrepp, vissa sinnesupplevelser, vissa föreställningar om 

ting, människor, handlingar, scener. De särskilda innebörder och, mer specifikt, de 

dolda förbindelser som dessa ord och föreställningar har för den enskilde läsaren 

kommer i stor utsträckning bestämma vad verket kommunicerar till honom. 

(Rosenblatt, 2002, s. 39) 

Den litterära upplevelsen kan alltså beskrivas som ett slags transaktion mellan läsare 

och text. Först när läsaren blir medveten om denna transaktions dynamiska natur kan en 

fullständig läsupplevelse äga rum: ”Eftersom han tolkar boken eller dikten utifrån sitt 



 

 
 

 7 

förråd av tidigare erfarenheter, är det lika tänkbart som nödvändigt att han börja tolka 

om sina gamla känslor för saker och ting i ljuset av denna nya litterära upplevelse, i 

ljuset av det nya sätt att tänka och känna som erbjuds av konstverket” (s. 92). Vidare, 

menar Rosenblatt, formas läsarens reaktion ofrånkomligen av selektiva faktorer: ”Han 

kommer till boken från livet” (s. 42). Samma text kan ha olika mening för oss under 

olika omständigheter. Läraren bör därför ”tillhandahålla böcker som erbjuder en 

koppling till den unge läsarens tidigare och nuvarande intressen, bekymmer och 

ambitioner” (s. 69).  

Den litterära upplevelsen är komplex och rymmer såväl estetiska som sociala 

element. Upplevelsen bestäms i stor utsträckning av i vilket syfte vi läser. Rosenblatt 

(2002) gör en distinktion mellan två huvudsakliga läsarter: efferent respektive estetisk 

läsning. Den efferenta läsarten betecknar, enligt Rosenblatt, det slags läsning vars 

primära mål är att ur texten abstrahera praktiskt tillämpbar information. Den estetiska 

läsarten, å andra sidan, innebär att läsaren genomlever det som skapas under läsningen. 

En förutsättning för den estetiska läsningen är således att läsaren ”riktar 

uppmärksamheten mer mot affektiva aspekter” (s. 41). Rosenblatt illustrerar 

skillnaderna mellan de två läsarterna med följande exempel: ”Någon annan kan läsa 

tidningen eller ett vetenskapligt verk för oss och göra en acceptabel sammanfattning. 

Ingen kan dock läsa en dikt i vårt ställe” (s. 41). Allt läsande berör emellertid både 

referentiella och affektiva aspekter och det är snarare fråga om var på kontinuumet 

mellan det renodlat efferenta och det huvudsakligen estetiska läsningen hamnar. 

Skönlitteraturen förmedlar, till skillnad från historieskrivningen, erfarenhet snarare 

än information. Läsarens erbjuds i skönlitteraturen en möjlighet till ett slags 

genomlevande, det vill säga en möjlighet att dela andras erfarenheter. Dessa 

ställföreträdande upplevelser kan sägas vara extra viktiga för den unge läsaren, menar 

Rosenblatt: ”Litteraturen gör det nämligen möjligt för studenten att genomleva – och 

reflektera över – mycket som i abstrakta i abstrakta termer skulle vara meningslöst för 

honom” (s. 146). Genom litteraturen lär läsaren känna många olika personligheter, 

vilkas strider hen delar på ett ställföreträdande sätt. Hen övar sig i att inte den andres 

perspektiv och hen förmår därför bättre ”förutse de möjliga återverkningarna av sina 

egna handlingar i andras liv” (s. 148).  

Judith A. Langer (2017) delar och vidareutvecklar Rosenblatts transaktionella 

perspektiv. Enligt Langer stimulerar läsning av litteratur en särskild form av tänkande, 

ett litterärt tänkande, vilket ”hör samman med speciella resonerande och 
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problemlösande strategier” (s. 17). Detta slags tänkande har potentialen ”att vara 

användbart i alla livssammanhang, under hela livet. Genom litteraturen lär sig eleverna 

att utforska möjligheter och överväga alternativ; den skapar samhörighet och utvecklar 

fantasin” (s. 17). Langer betonar litteraturens betydelse för vår självförståelse: den 

förses oss med ”en uppsättning speglar i vilka vi kan se både våra möjliga och våra 

nuvarande jag” (2017, s. 41). 

En förutsättning för att kunna skapa mening och sammanhang ur det lästa är 

byggandet av inre föreställningsvärldar (2017). Langer delar in läsprocessen i olika 

faser, där de inledande kan sägas beskriva en rörelse in i texten. Läsaren fängslas av 

texten och utvecklar en inre föreställningsvärld baserad på egen kunskap och erfarenhet:  

I denna fas använder vi all vår kunskap om, texten, oss själva, livet och världen för 

att utforma, och koppla samman, våra tankar, ersätta uppfattningar och göra vår bild 

av vad vi tror att verket handlar om fylligare. (Langer, 2017, s. 39) 

I de senare faserna distanserar sig läsaren från texten och objektifierar läsupplevelsen. 

Läsaren blir en kritiker som ser på texten med en analytisk blick. Hen stiger ut ur 

föreställningsvärlden och reflekterar över den: ”Det är nu vi objektifierar vår förståelse, 

vår läsupplevelse och själva texten. Vi begrundar dem, analyserar dem, dömer dem och 

kopplar dem till andra verk och upplevelser” (2017, s. 41).  

4 Metod och material 
I studien deltog 16 sistaårselever, 13 män och 3 kvinnor, från Teknikprogrammet, som 

är ett av gymnasieskolans studieföreberande program, för vilka samtliga huvudkurser i 

svenska (Svenska 1, Svenska 2 samt Svenska 3) är obligatoriska. Respondenterna i 

fråga läste vid tillfället för undersökningen Svenska 3 och hade dessförinnan läst 

kurserna Svenska 1 och Svenska 2. Några av frågorna berör skolans 

litteraturundervisning och elevernas inställning till den, varför sistaårselever från ett 

studieförberedande program, med erfarenheter från samtliga tre svenskkurser, valdes 

som respondenter. Samtliga respondenter var vid tiden för besvarandet av enkäten 17–

18 år och deltog i undersökningen frivilligt och under anonymitet. 

Då den aktuella skolan vid tiden för studiens genomförande övergått till 

fjärrundervisning på grund av coronapandemin genomfördes undersökningen digitalt 

via ett webbaserat enkätprogram. Eleverna fick först läsa Stig Dagermans novell En 

mindre tragedi och därefter besvara den digitala enkäten. Novellen beskriver en 
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brevbärares förälskelse i en främmande kvinna (Lena) och de konsekvenser detta får för 

honom och hans familj. Den valdes framför allt på grundval av dess enkla struktur och 

förhållandevis lättillgängliga språk. Vidare tematiseras i novellen fiktionens funktioner, 

i det att novellens huvudkaraktär, brevbäraren, tolkar sin egen livssituation i ljuset av de 

fiktioner (romaner, filmer) han möter. I syfte att främja en förutsättningslös läsning 

presenterades ingen bakgrundsinformation om verket eller dess författare för eleverna. 

Enkäten är uppdelad i två delar. Del 1 (Fråga 1.1–1.4) rymmer frågor om 

respondenternas relation och inställning till skönlitteratur i allmänhet. Del 2 (Fråga 2.1–

2.6) består av frågor som rör elevernas reaktioner på och tolkningar av Stig Dagermans 

novell En mindre tragedi. Enkäten utgörs i huvudsak av flervalsfrågor med 

svarsalternativ utformade efter Likertskalan (Stensmo 2002). Med undantag av fråga 1.1 

och 1.2 har respondenterna dessutom haft möjlighet att kommentera sina svar. Frågorna 

i enkätens andra del är delvis utformade med utgångspunkt i Langers (2017) schema 

över de olika faserna i skapandet av inre föreställningsvärldar. Fråga 2.1–2.3 rör således 

de inledande faserna, i vilka läsaren kliver in i och rör sig genom en föreställningsvärld, 

och Fråga 2.4–2.6 de senare faserna, då läsaren distanserar sig från texten och 

objektifierar läsupplevelsen. Tidigare studier (Wennerström Wohrne 2015 et al) har 

tjänat som metodisk förebild, både vad gäller tillvägagångsätt och formulering av 

enkätfrågor. Fördelen med metoden är att den möjliggör en jämförelse mellan 

respondenternas generella uppfattningar om värdet av litteraturläsning och deras 

faktiska reaktioner på en specifik litterär text. 

Samtliga av de 16 tillfrågade eleverna samtyckte till att delta. Avseende 

flervalsfrågorna förekom inget bortfall. Alla multipla valfrågor besvarades av samtliga 

elever. Ett visst bortfall förekom i några av de öppna frågorna, det vill säga i de 

fritextsvar i vilka respondenterna erbjöds möjligheten att kommentera och motivera sina 

svar. En överväldigande majoritet av respondenterna svarade emellertid någorlunda 

utförligt även på de öppna frågorna. Totalt sett består det insamlade materialet, utöver 

svaren på flervalsfrågorna, av omkring 150 textkommentarer. Genomsnittskommentaren 

är en eller två meningar lång. Variationen är emellertid stor och fritextsvaren rymmer 

allt från enstaka ord till utläggningar på sju, åtta meningar.  

I resultatavsnittet presenteras resultatet från flervalsfrågorna i stapel- och 

cirkeldiagram (2002). Studien har inte syftat till att undersöka eventuella korrelationer 

mellan olika variabler, varför någon sambandsanalys av den kvantitativa datan inte 

genomförts. Den kvalitativa datan, det vill säga respondenternas fritextsvar, har 
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analyserats och kategoriserats tematiskt och utifrån hur de relaterar till formuleringarna 

i styrdokumenten. Det sammantagna resultatet diskuteras med utgångspunkt i 

Rosenblatts och Langers teorier, tidigare forskning samt läro- och ämnesplan.  

4.1 Metoddiskussion 

I ett initialt skede övervägdes att använda intervjuer som forskningsmetod. 

Intervjumetodens fördel är naturligtvis att den kan ge en mer djupgående information 

om den intervjuades attityder, värderingar och uppfattningar. Emellertid föll valet på 

enkätmetoden. Beslutet baserades både på metodologiska och pragmatiska 

överväganden. Med enkätmetoden kan ett bredare och mer representativt urval av 

respondenter nås, vilket torde vara anledningen till att den också föredragits i tidigare 

studier på området (jfr Wennerström Wohrne 2015 et al). Dessutom skulle det ha varit 

mycket svårt, för att inte säga omöjligt, att genomföra meningsfulla intervjuer, då den 

aktuella skolan vid tidpunkten för studiens genomförande övergått till fjärrundervisning 

på grund av coronapandemin. Det finns både för- och nackdelar med 

enkätundersökningar. En av riskerna med metoden är att det material man samlar in är 

alltför ytligt och slarvigt formulerat, vilket kan bidra till låg reliabilitet (Johansson & 

Svedner 2010). Mycket tid lades därför på att formulera välavgränsade och tydliga 

frågor. Flera av enkätfrågorna är dessutom baserade på frågor som förekommit i tidigare 

forskning (Wennerström Wohrne 2015 et al). En annan riskfaktor är att 

frågeformuleringarna kan komma att missförstås av respondenterna. I föreliggande 

studie förekommer dessbättre blott enstaka fall av uppenbara missförstånd. Ett exempel 

är när en elev skrev att han eller hon ”inte skulle vilja leva i denna novells fiktiva värld” 

i anslutning till en fråga om respondenterna ansåg att de kunde leva sig in i novellens 

fiktiva värld. Den stora majoriteten av respondenterna får emellertid sägas både ha 

förstått och engagerat sig i frågorna.  

5 Resultat 
Resultatredovisningen följer enkätens disposition. I avsnitt 5.1 presenteras 

respondenternas svar på frågor om deras generella inställning till skönlitteratur. I avsnitt 

5.2 redovisas respondenternas reaktioner och på tolkningar av Stig Dagermans novell 

En mindre tragedi. Resultatet från flervalsfrågorna redovisas i stapel- och 

cirkeldiagram. Därtill redogörs för ett representativt urval av respondenternas 
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textkommentarer. Kommentarerna återges i huvudsak i deras ursprungliga form. Endast 

undantagsvis, till exempel vid uppenbara slarvfel eller avsaknad av skiljetecken, har 

korrigeringar gjorts i efterhand. 

5.1 Generella attityder till skönlitteratur 

Den inledande frågan i enkäten rör elevernas läsvanor (se figur 1). Nära hälften av 

eleverna – sju av sexton – uppger att de aldrig läser skönlitteratur på fritiden. På frågan 

varför de inte läser skönlitteratur svarar flera av respondenterna att de fördrar film 

framför litteratur: ”Är inget som intresserar mig, kollar hellre på film där jag slipper att 

måla upp en bild i huvud själv utan där får jag den klar från början” (E10). Vidare 

uppger två respondenter att de föredrar fack- och/eller biografisk litteratur:  

Det är inte min grej att läsa. Jag tycker att jag läser långsamt, så tröttnar väldigt 

snabbt om jag inte läser något intressant. Dessutom är skönlitteratur inget som 

tilltalar mig. Om jag mot all förmodan skulle läsa något så vill jag att det ska handla 

om något som har hänt i verkligheten eller någon slags biografi. (E12) 

För en betydande andel av eleverna får skönlitteraturen alltså stå tillbaka till förmån för 

filmen och/eller den dokumentära litteraturen. Blott 13 procent (N=2) av respondenterna 

läser skönlitteratur en gång i veckan eller oftare. Andelen som läser en gång i månaden 

eller oftare uppgår till 38 procent (N=6). 

Resultaten ligger i huvudsak i linje med tidigare forskning om ungdomars 

läspreferenser och läsvanor. I PISA-undersökningen 2009 uppgav exempelvis 32 

procent av eleverna att de läste skönlitteratur flera gånger i månaden (Fredriksson & 

Taube 2012). Vidare visar PISA-undersökningen på en tydlig samvariation mellan 

elevernas läsvanor och resultat på lästestet: ”Skillnaden i genomsnittliga poäng på 

lästestet är också störst mellan dem som regelbundet läste skönlitteratur och dem som 

inte alls läste skönlitteratur (2012, s. 102). Filmens växande popularitet framgår också 

bland annat i Olin-Schellers (2008) studie av ungdomars textvärldar i det digitala 

medielandskapet. 
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Figur 1 

 

Elevernas svar på frågan ”Varför läser du skönlitteratur?” (se figur 2) motsvarar i 

mycket låg grad de motiveringar för skönlitterär läsning som formuleras i skolans 

styrdokument. Endast 19 procent (N=3) av respondenterna svarar att de läser 

skönlitteratur ”för att lära känna världen bättre”. Än mer anmärkningsvärt – mot 

bakgrund av formuleringarna i läro- och ämnesplanen – är att ingen har valt 

svarsalternativet ”För att förstå mig själv bättre”. Det motiv för skönlitterär läsning som 

flest respondenter angett är ”För att bli road och underhållen”, följt av ”För att uppleva 

spänning och skräck”. En av de tre respondenter som valt svarsalternativ ”Annat” 

skriver i en kommentar att hen läser skönlitteratur för att förbättra sin ”läsning”. 

Resultaten är i stora drag samstämmiga med tidigare studier av gymnasieelevers motiv 

till att läsa skönlitteratur (jfr Wennerström Wohrne 2015, Nordberg 2015). 
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Figur 2 

 

På frågan ”Anser du att man kan lära sig något av fiktiva berättelser” (se figur 3) svarar 

samtliga 16 respondenter jakande: 32 procent (N=5) har valt svarsalternativet ”Ja, 

absolut” och 69 procent (N=11) svarsalternativet ”Ja, till viss del”. Flera av eleverna 

motiverar sina svar med att man kan lära av de fiktiva karaktärerna: ”Du läser om de 

erfarenheter och de möten som personen i berättelsen eller någon annan har, på så sätt 

lär du dig nya saker” (E5). En annan elev berör i sin kommentar fiktionens relation till 

verkligheten: ”Ibland kan fiktiva berättelser handla om något så att man lär sig något av 

att läsa den. Jag tycker att man på något sätt alltid kan koppla fiktiva berättelser till 

verkligheten ändå” (E12). En respondent tar fasta på inlevelsens betydelse i 

sammanhanget och skriver vidare att en skicklig författare skapar förutsättningar för en 

identifiering med berättelsens huvudperson: 

Genom att följa huvudperson och dess känslor och handlingar förstår du hur den 

personen har det. Om det är en duktig författare kan det till och med kännas som du 

är huvudpersonen och upplever allt som huvudpersonen upplever och känner. Du 

kan helt enkelt sätta dig in i en annans persons värld. (E8) 

Bland kommentarerna ryms emellertid även vissa reservationer mot fiktionens 

möjligheter att förmedla kunskap. Till exempel skriver en elev: ”Jag tror man kan lära 

sig en del från fiktiva berättelser, men man lär sig ännu mer från riktiga händelser 
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eftersom de faktiskt är riktiga” (E1). Den generella tendensen är dock en försiktigt 

positiv attityd i frågan.  

 

 
Figur 3 

 

Ett villkor för att en fördjupad läsupplevelse ska äga rum är att läsaren upplever att 

litteraturen är relevant i relation till dennes intressen, bekymmer och ambitioner 

(Rosenblatt 2002, Langer 2017). Enkätsvaren visare dessvärre att en klar majoritet av 

respondenterna anser att den litteratur de får ta del av inom ramen för 

svenskundervisningen i stor utsträckning saknar samband med deras liv (se figur 4). 

Totalt 88 procent (N=14) av eleverna instämmer inte alls eller i låg grad i påståendet 

”Den skönlitteratur jag möter i svenskundervisningen är relevant i relation till mina 

intressen, bekymmer och ambitioner”. Inte en enda elev har valt något av 

svarsalternativen ”Instämmer helt” eller ”Instämmer i hög grad”. En respondent ser ett 

samband mellan sitt eget ointresse för skönlitteratur och den litteratur denne möter i 

skolan: ”Nej det jag läser i svenskundervisning har ingenting som har med mina 

intressen och göra vilket jag tror spelar en stor roll till att jag har den attityd som jag har 

till läsning för jag aldrig har läst något som jag tycker är riktigt bra och som jag fastnar 

för” (E10). En elev ger i sin kommentar ett tydligt uttryck för ett efferent 

förhållningssätt: ”Inte användbar till något utom att lära sig den grund i svenskan man 

behöver uppnå” (E2). Skönlitteraturen reduceras här till ett instrument för 
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språkutveckling. Vidare anser ett flertal respondenter att skolans skönlitteratur är för 

”gammaldags”, med ”gamla” och ”svåra” ord.  

 

 
Figur 4 

5.2 Novellen ”En mindre tragedi” 

Enkätens andra del berör respondenternas reaktioner på och tolkningar av Stig 

Dagermans novell En mindre tragedi. De inledande frågorna (2.1–2.3) handlar om 

läsarens skapande av inre föreställningsvärldar. De avslutande frågorna (2.4–2.3) berör 

den litterära upplevelsens senare faser, då läsaren distanserar sig från texten och 

objektifierar läsupplevelsen. 

5.2.1 Att kliva in i en föreställningsvärld 

Att läsaren kan leva sig in i litteraturens fiktiva värld, att hen kan bygga inre 

föreställningsvärldar och röra sig i dessa, är förutsättningar för att hen ska kunna skapa 

mening och sammanhang ur det hen läser (Langer 2017). En majoritet av 

respondenterna instämmer helt eller i hög grad i påståendet ”Jag kan leva mig in i 

novellens fiktiva värld” (se figur 5). 13 procent (N=2) instämmer i låg grad eller inte 

alls i påståendet. En respondent, som valt svarsalternativet ”Instämmer delvis”, 

motiverar sitt svar med att novellen inte är tillräckligt samtida: ”Inte riktigt, den känns 

lite för dåtida för att jag riktigt ska kunna leva mig in i den” (E3). En annan respondent 

menar tvärtom att texten skapar goda förutsättningar för inlevelse: ”Författaren gör det 
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relativt lätt med dialoger och miljöbeskrivning att leva sig in i världen” (E16). 

Kommentaren indikerar att läsaren har distanserat sig från texten och reflekterat över 

dess egenskaper. Flera av eleverna betonar vidare visualiseringens och inlevelsens 

betydelse i relation till fiktionslitteratur i allmänhet: ”Jag har lätt för att bilda en bild 

framför mig på hur det på ett ungefär kan se ut. Alltid när jag läser någon fiktiv 

berättelse brukar jag bygga upp det jag läser framför mig för att på ett lättare sätt kunna 

förstå och läsa berättelsen på ett lättare sätt” (E12) och ”Finns flertal böcker och filmer 

jag läst som jag fastnat i. Ibland är de fiktiva världarna det man kommer in mest i” (E7). 

En respondent beskriver i sin kommentar en uppslukande och identifikatorisk läsart: 

”Jag läser ganska mycket och har lätt för att gå in i en annan värld när det gäller böcker, 

filmer, noveller osv. Och jag älskar att gå in i en fiktiv värld till 100% och glömma bort 

verkligheten runt mig. Uppleva allt som huvudpersonen upplever. Tiden bara förvinner 

när man är inne i en bok plötsligt har man läst bort en hel natt” (E8). För de allra flesta 

eleverna är alltså inträdet i ett slags föreställningsvärld en väsentlig del av den litterära 

upplevelsen.  

 

 
Figur 5 

 

Trots att en majoritet av eleverna uppger att de kan leva sig in i novellens fiktiva värld, 

är det få som menar att de kan identifiera sig med någon eller några av personerna i 

novellen: enbart 19 procent (N=3) av respondenterna instämmer i hög grad eller delvis i 
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påståendet ”Jag kan identifiera mig med någon eller några personer i novellen” (se figur 

6). 56 procent har (N=9) valt svarsalternativet ”Instämmer inte alls”. Novellens 

huvudperson, brevbäraren, är man, precis som majoriteten av respondenterna. Hans 

ålder framgår inte, men man kan misstänka att han har en del gemensamt med 

Dagerman själv, som var i tjugofemårsåldern när han skrev novellen. Bipersoner är 

brevbärarens fru, hans nya förälskelse Lena samt hennes make. En respondent uppger 

att hen åtminstone delvis kan identifiera sig med brevbäraren och dennes situation: 

Jag kan identifiera mig med situationerna i novellen. Det här med att han blev 

förälskad i trappan och att han älskar precis allt med Lena. Och jag identifierar mig 

med att han stammar och gör allt för att stötta på Lena igen. Han köper till och med 

brev bara för att få ringa på hennes dörr ännu en gång. Man jag skulle inte säga att 

jag är lik någon av karaktärerna. (E8) 

Vidare motiverar flera av eleverna sina svar med att de har svårt att relatera till de 

situationer och sammanhang som gestaltas i novellen: ”De handlar om äktenskap och 

relationer. För att vara ärlig har jag inte många relationer eller något äktenskap” (E2) 

och ”Dessvärre har jag inget större kärleksdrama som de i novellen” (E3). 

Den låga graden av identifikation skulle möjligen kunna förklaras med textens 

form, novellen. Romanen, med dess möjligheter till en mer sammansatt och levande 

personteckning, torde skapa mer gynnsamma förutsättningar för en identifikatorisk 

läsning. Frånvaron av en tydlig identifikation behöver emellertid inte med nödvändighet 

innebära att en meningsfull läsupplevelse inte kan äga rum. Enligt Rosenblatt (2002) 

projicerar läsaren ”det som känslomässigt upptar honom på litterära situationer och 

personligheter som ytligt sett tycks mycket avlägsna. Läsaren reagerar inte så mycket på 

den situation som presenteras i verket som strukturen hos de känslomässiga relationer 

som är förenade med den” (s. 162). 
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Figur 6 

 

Om det är få som kan identifiera sig med någon av personerna i novellen, är det desto 

fler som uppger att de kan känna igen sig i någon situation i novellen. Nära hälften av 

respondenterna svarar jakande på frågan ”Känner du igen dig i någon situation eller 

miljö i novellen?” (se figur 7). Flertalet elever beskriver att de kan relatera till 

brevbärarens situation, hans osäkerhet och rådvillhet: ”Som jag skrev förut är det just 

det där att han stammar och blir blyg när han försöker prata med Lena. Men även att han 

hittar på sett att få träffa henne igen” (E8). Överraskande nog nämner även ett par 

respondenter brevbärarens samtal med Lenas granne. Den handlingskraftige grannen 

utgör en stark kontrast mot den ängslige och obeslutsamme brevbäraren: ”Det jag 

relaterade mest till var gubben som var irriterad på brevbäraren för att han inte bara 

kunde få det gjort” (E7) och ”Gubben som tryckte ner kuvertet, gjorde klart jobbet” 

(E5).  
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Figur 7 

 

5.2.2 Att objektifiera läsupplevelsen 

Att läsa skönlitteratur innebär att bygga inre föreställningsvärldar och röra sig in och ut 

ur dessa (Langer 2017). I en senare fas distanserar läsaren sig från dessa 

föreställningsvärldar och reflekterar över dem: ”Det är nu vi objektifierar vår förståelse, 

vår läsupplevelse och själva texten. Vi begrundar dem, analyserar dem, dömer dem och 

kopplar dem till andra verk och upplevelser” (2017, s. 41). På frågan ”Kommer du att 

tänka på andra berättelser du läst eller filmer du sett när du läser den här novellen?” 

svarar emellertid endast 19 procent (N=3) jakande (se figur 8). Av dessa refererar 

samtliga till andra verk som utspelar sig under samma tidsepok som novellen, bland 

annat SVT:s dramaserie Vår tid är nu: 

Vår tid är nu är en serie som utspelar sig på 40-talet. Det handlar om ett förälskat par 

som är gifta med andra, men som ändå inte kan låta bli att tycka om varandra. Både 

miljöerna och historien påminner mycket om den serien. Dem har en partner dem 

inte älskar och det är förbjudet. Precis som i novellen kommer brevbäraren hem till 

en fru han inte älskar och mår nästan dåligt över detta. (E8) 

De flesta av de som valt svarsalternativet ”Nej” motiverar inte sitt svar vidare. En 

respondent konstaterar dock lakoniskt: ”Sätter den i listan av dåliga noveller jag läst 

(många)” (E5). 
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Figur 8 

 

Novellen väcker hos läsarna en mångfald av känslor, tankar och associationer. Det visar 

svaren på enkätfråga 2.5: ”Vilka reaktioner (känslor, tankar, associationer) väcker 

novellen hos Dig?”. Flera elever associerar texten till erfarenheter av otrohet eller 

dysfunktionella relationer. Det bestående intrycket hos en av respondenterna är att 

brevbäraren betett sig oetiskt: ”Tankarna jag fick var att personen gjorde något fel mot 

sin fru” (E9). Kommentarerna rymmer även andra värderingar av brevbärarens person. 

En elev irriteras över huvudpersonens ängslighet: ”Skulle säga medlidande men även 

irritation. Man mår självklart lite dåligt för brevbäraren men man fick en känsla av att 

han var väldigt mesig och inte kunde ta tag i något själv. Det gjorde att man tappade lite 

respekt för honom” (E7). En annan respondent betonar tvärtom brevbärarens 

sympatiska sidor: ”Brevbäraren är inte den smartaste personen, men han är ärlig och det 

gör att man gillar hans karaktär lite mer” (E1). Den vanligaste kommentaren är 

emellertid att novellen är sorglig. Flera elever framhåller det tragiska i brevbärarens 

situation: ”Denna berättelse väckte både glada och ledsamma känslor eftersom de hade 

något men visste båda två att det inte gick för dem att vara tillsammans” (E10). Vidare 

ger ett par respondenter i sina kommentarer uttryck för emotionell inlevelse och 

identifikation: ”Jag känner med brevbäraren. Jag kan ändå förstå de känslorna han har i 

kroppen med att han inte vet vad han ska göra. Det är svårt att veta vad som är rätt eller 

fel” (E12) och ”Jag blir faktiskt lite ledsen av novellen. Det är alltid sorgligt och 
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vemodigt att läsa om olycklig kärlek. Att vara gift med en människa man inte älskar 

måste vara fruktansvärt. Jag blir också lite pirrig. Jag känner och förstår hur brevbäraren 

känner när han står i trappan med Lena. Att han blir blyg och börjar stamma” (E8). 

Enkätens avslutande fråga rör respondenternas tolkning av novellen: ”2.6 Hur tolkar 

du novellen? Vad är dess budskap?”. Flera respondenter tar i sina svar fasta på 

novellens titel: i ljuset av historiens stora tragedier ter sig våra livsöden små. Denna 

tanke uttrycks också i inledningen av novellen: 

De stora tragedierna har alla hänt för länge sen. Dem kan vi läsa om i böcker eller se 

på teatern. Nu för tiden händer bara mindre tragedier sådana som att folk får barn 

utan att ha råd att gifta sig eller att en gift brevbärare förälskar sig i en fru på tredje 

turen. (Dagerman 1958, s. 158) 

Av dessa respondenter gör emellertid några en delvis annorlunda tolkning och utläser 

ett uppbyggligt budskap: ”Titeln är bra och berättar att små tragedier har allihopa men 

att man ska fortsätta kämpa och fortfarande ha ett lyckligt liv. Och i berättelsen så såg vi 

många små tragedier som kunde kopplas ihop och ändå klarade han av sin dag och 

levde vidare” (E13) och ”Livet är en tragedi som endast kan bli bättre? Problem vi har 

nu upplevs stora men i framtiden känns det betydligt mindre. Det kan även, enligt mig, 

ses som nödvändiga livs erfarenheter som gör oss starkare, alltså bättre individer” (E2). 

Majoriteten av eleverna fokuserar emellertid i sina tolkningar brevbärarens 

förälskelse i Lena, vilken flera respondenter ser som ett resultat av hans olyckliga och 

kärlekslösa äktenskap: ”Det är svårt att säga jag tycker inte det var så tydligt i denna 

novell. Det kan kanske vara att tänk igenom noga vem du gifter dig med. Det måste 

kännas rätt till 100%. Budskapet kan också vara att kärlek kan dyka upp var som helst 

när du minst anar det. Att kärleken oförutsägbar och tar inte hänsyn till någonting alls” 

(E8) och ”Budskapet är väl att så länge man inte är i en glad relation så kommer 

parterna leta sig till någon annan. Lena behövde någon som var hemma och postmannen 

behövde någon han också älskade för det verkade som han inte älskade sin fru” (E3). En 

elev, avslutningsvis, gör en psykologisk tolkning av brevbärarens känslor för Lena: 

”Novellen visar typ vad som går igenom någons skalle när man gifte sig med någon för 

hur den ser ut. Jag får uppfattningen att brevbäraren ser den här unge vackra Lena som 

han såg sin fru/flickvän en gång i tiden” (E9). Sammanfattningsvis kan elevernas 

tolkningar av novellen sägas representera en i huvudsak estetisk läsart. 
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6 Diskussion 
Det sammantagna resultatet förefaller delvis motsägelsefullt. Resultaten från de två 

inledande frågorna visar att respondenterna läser förhållandevis lite (nära hälften av 

eleverna läser inte alls) och att de som faktiskt läser skönlitteratur främst gör det i 

underhållningssyfte. Blott 19 procent (N=3) av eleverna har valt något av de två 

svarsalternativ (”För att förstå mig själv bättre” samt ”För att lära känna världen bättre”) 

som tydligast korresponderar med läro- och ämnesplanens syften och mål. I det 

avseendet avspeglas styrdokumentens motiveringar av litteraturens värde i låg grad i 

elevernas attityder. Samtidigt anser samtliga respondenter att man kan lära sig något av 

fiktionslitteratur. Flera elever motiverar sina svar med att litteraturen ger en möjlighet 

att inta den andres perspektiv. Vidare visar flertalet elever i sina reaktioner på och 

tolkningar av Dagermans novell prov på ett identifikatoriskt förhållningssätt och en 

estetisk läsart. De i studien medverkande gymnasieeleverna tycks med andra ord ha en 

mångfacetterad och komplex relation till den litterära texten. Kanske är den slutsats som 

Pettersson (2015) drar i anslutning till sin studie av gymnasieelevers inställning till 

fiktionellt och dokumentärt berättande giltig även här: ”I gengäld är de inte medvetna 

om att de vid texttolkningen har en grundläggande beredskap att ur påhittade berättelser 

utvinna kunskap, förståelse, eller ökad psykologisk färdighet på fiktionens egna villkor 

och inte bara som en direkt verklighetsavläsning” (s. 153). 

I undersökningen deltog endast 16 elever, varför inte några vittgående anspråk på 

resultatens generaliserbarhet kan ställas. Urvalet är vidare inte representativt för 

gymnasieskolan i stort, utan utgörs uteslutande av elever från ett studieförberedande 

program. Hade en liknande studie genomförts med gymnasieelever från 

yrkesförberedande program hade resultaten kanske blivit annorlunda, vilket för övrigt 

var fallet i Wennerström Wohrnes (2015) studie, där elever både från studie- och 

yrkesförberedande program medverkade. 

Undersökningens resultat ligger i stora drag i linje med vad tidigare jämförbara 

studier kommit fram till. Elevernas svar på frågorna om läsvanor (1.1) och motiv till att 

läsa skönlitteratur (1.2) överensstämmer i huvudsak med tidigare forskning 

(Wennerström Wohrne 2015; Nilsson 2015; Nordberg 2015; Pettersson 2015). Totalt 44 

% av eleverna läser aldrig skönlitteratur på fritiden och de som faktiskt gör det läser 

främst för att bli roade och underhållna. Resultaten från tidigare studier avseende 

elevernas förmåga att ur den litterära texten utvinna kunskap och förståelse divergerar 



 

 
 

 23 

desto mer. Wennerström Wohrne menar till exempel att eleverna i hennes studie i 

förhållandevis låg grad förmått ”länka fiktionsvärlden till den egna livserfarenheten” 

(2015, s. 108). Pettersson, å andra sidan, fann att de elever som deltog i hans studie 

innehade en ”grundläggande beredskap att ur påhittade berättelser utvinna kunskap, 

förståelse, eller ökad psykologisk färdighet på fiktionens egna villkor” (2015, s. 153). 

Nordberg och Nilsson drar likartade slutsatser. I detta hänseende sällar sig denna studie 

till de senare. 

6.1 Didaktiska implikationer  

Att elevernas angivna motiv till att läsa skönlitteratur skiljer sig från legitimeringarna av 

och motiveringarna för litteraturläsning i styrdokumenten betyder emellertid inte att 

vägarna till en meningsfull och utvecklande litteraturundervisning är stängda. 

Litteraturens förmåga att stimulera läsaren och erbjuda henne nöje och avkoppling är 

trots allt dess främsta kännetecken. Ur detta kan sedan något annat ta form: ”Böcker 

som läses enbart för nöjes skull tillfredsställer trots allt bestämda behov och svarar mot 

bestämda intressen. Sådana verk har därför en potentiell förmåga att påverka läsarens 

personlighet och beteende, kanske ännu mer än de verk han kanske rutinartat läser i 

skolan” (Rosenblatt 2002, s. 148). Ur litteraturundervisningssynpunkt innebär detta att 

läraren bör bejaka elevernas spontana reaktioner och ta avstamp i dem i den fortsatta 

undervisningen. 

Få elever i undersökningen ansåg att de kunde identifiera sig med någon person i 

novellen. Frånvaron av en tydlig identifikation behöver dock inte med nödvändighet 

innebära att en meningsfull läsupplevelse inte kan äga rum. Enligt Rosenblatt (2002) 

projicerar läsaren ”det som känslomässigt upptar honom på litterära situationer och 

personligheter som ytligt sett tycks mycket avlägsna. Läsaren reagerar inte så mycket på 

den situation som presenteras i verket som strukturen hos de känslomässiga relationer 

som är förenade med den” (s. 162). Den litteratur eleverna möter i undervisningen 

måste, enligt Rosenblatt, emellertid vara relevant i relation till elevens intressen, 

bekymmer och ambitioner, varför det är problematisk att en överväldigande majoritet av 

eleverna uppger att så inte är fallet. Att finna litteratur som behagar alla torde förvisso 

vara en utopi. Men att skapa en litteraturlista bättre avpassad efter elevernas 

förutsättningar, erfarenhet och intressen skulle kunna vara ett steg mot en mer 

meningsfull litteraturundervisning.  
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6.2 Vidare forskning 

Med enkätmetoden kan ett brett och förhållandevis representativt urval av respondenter 

nås, vilket torde vara anledningen till att den också föredragits i tidigare studier i ämnet 

(Wennerström Wohrne 2015 et al). Metoden har emellertid sina begränsningar i 

sammanhanget. Den leder inte till någon fördjupad förståelse av gymnasieelevernas 

uppfattningar om skönlitteraturens möjligheter och betydelse. Intervjuer med enskilda 

elever skulle däremot kunna vara en tänkbar väg mot en sådan förståelse. En av 

intervjumetodens fördelar är just att den kan ge en mer djupgående information om den 

intervjuades attityder, värderingar och uppfattningar. En mer inträngande studie av 

enskilda gymnasieungdomars attityder till skönlitteraturer skulle därför kunna utgöra ett 

berikande bidrag till den befintliga forskningen på området.  
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